
  
  
  
  

   
 

Aqqalu C. Jerimiassen FM 2026/100-1 

Atassut 29. april 2026 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at lave en handleplan for 

styrket vejledning af elever der går på ældste klassetrin i folkeskolen - dette med henblik på at 

øge rekrutteringen til fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands kompetencer inden for det 

maritime erhverv. Handleplanen skal fremsættes EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Fra Atassuts side har det altid været et kendetegn, at vi støtter udviklingen af alle former for erhverv. 

Atassut var det første parti i Grønland, der blev etableret som et klart borgerligt parti – og det skriver 

vi, velvidende at vi nuværende medlemmer af Inatsisartut ikke engang var født, da partiet blev 

stiftet. 

Fiskeriet er kernen i Grønlands økonomi, og vi må forvente, at det også vil være tilfældet i de 

kommende år, da udsigterne til indtægter fra olie og råstoffer er blevet mindre – medmindre 

olieaktiviteterne ved Ittoqqortoormiit viser sig at blive en succes og bidrager væsentligt gennem 

skatteindtægter. 

Hvis ikke det sker, er fangst og fiskeri noget, vi som samfund har med os fra barnsben og betragter 

som en naturlig del af vores livsgrundlag. Allerede som børn lærer vi om, hvordan naturen bruges, 

og hvilke farer der findes. 

Denne viden er blevet videregivet fra generation til generation. Men især når det gælder fangst, er 

der en bekymring for, at værdifulde traditioner kan gå tabt i takt med, at interesser ændrer sig i de 

kommende generationer. Derfor mener Atassut, at Jens Napãtôk fra Naleraq i flere henseender har 

fremsat et godt forslag. 

Det er derfor vigtigt, at disse emner introduceres allerede i folkeskolen, så vi som samfund kan sikre, 

at viden og færdigheder – som for eksempel fangstmetoder – ikke går tabt, men videreføres til 

kommende generationer. Formålet er spændende og værd at støtte. 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Kulturudvalget. 


